ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	10.12.2013г.
	№    71

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д.Емишево

	Об утверждении  муниципальной целевой программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Артемьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 185 от 21.07.2007 «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства Ярославской области от 26 января 2011 N 9п "Об утверждении региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011- 2015 годы", на основании Устава Артемьевского сельского поселения Администрация Артемьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить   прилагаемую программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Артемьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»
 2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Артемьевского сельского поселения:                                            Е.С. Пазухин

Приложение
к постановлению Администрации  Артемьевского сельского поселения

от    10.12.2013     №  71

Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Артемьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»
Паспорт  программы

	 Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Артемьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»

	 Основания для разработки
	- Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" ;
- Постановление Правительства Ярославской области от 26.01.2011  N 9п "Об утверждении региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011- 2015 годы"

	 Заказчик  программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	 Разработчик (и) программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	 Исполнитель(и) программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	 Координатор программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	Цель программы
	- обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, в том числе за счёт привлечения финансовой поддержки государственной корпорации-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд);

- снижение объемов ветхого и аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда Артемьевского сельского поселения.

	 Перечень разделов программы
	- паспорт программы;

- общая потребность в ресурсах;

- анализ и оценка проблемы;

-цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

- управление программой;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

	Сроки реализации
	2014-2016годы.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования –    1241     тыс. рублей, в том числе:

Государственная корпорация –фонд содействия реформированию ЖКХ - 405 тыс.руб.
- областной бюджет -       364   тыс. рублей;

- средства поселения –        472  тыс. рублей.

	 Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляют руководитель программы и отдел ЖКХ и строительства администрации ТМР. Контроль включает в себя:

- общий контроль;

- контроль сроков реализации программных мероприятий.

	14. Основные ожидаемые результаты

1. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе

по годам

	2014
	2015
	2016

	Материально-технические ресурсы

	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы

	Финансовые ресурсы:
- госуд.корпорация-фонд содействия реформирования ЖКХ
- областной бюджет

- местный бюджет

	Тыс.руб.
	405
364

472
	405

364

272
	-
-

100
	-
-

100

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)

	-
	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы

За последние 10 лет на территории Артемьевского сельского поселения практически жилые дома не строились. В поселении, в основном частное жилье, но из-за невысоких доходов у населения, новое частное жилье не строится, а старое становится непригодным для проживания. По состоянию на 01.12.2013 общая площадь  жилых помещений, признанных непригодными для проживания, составляет 112,2кв.м. где проживает   7 человек.
      Аварийные дома ухудшают внешний облик деревень поселения, сдерживают развитие инфраструктуры, что снижает инвестиционную привлекательность территории.

Основными причинами наличия ветхого и аварийного жилищного фонда в Артемьевском сельском поселении являются:

- естественное старение домов

- дефицит средств на капитальный ремонт и текущее содержание жилищного фонда.
     Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жильё не только не обеспечивает комфортного проживания граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нём людей. Владельцы аварийного жилья не могут в полной мере реализовать свои права на управление жилищным фондом, предусмотренные действующим жилищным законодательством, получать полный набор жилищно-коммунальных услуг надлежащего качества.
     Большинство проживающих в ветхих и аварийных домах граждан не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.  Однако и сельское поселение не располагает достаточными финансовыми ресурсами для решения проблемы ликвидации аварийного жилого фонда. Поэтому решение данной проблемы требует консолидации финансовых ресурсов федерального, регионального и местного уровней.
3. Цели и задачи.

      Основными целями Программы являются:

- обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, в том числе за счёт привлечения финансовой поддержки государственной корпорации-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд);

- снижение объемов ветхого и аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда Артемьевского  сельского поселения.

     Задачи программы:

Приобретение жилых помещений на первичном рынке, либо  в строящихся домах путём долевого участия в строительстве  для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда.
4. Перечень и описание программных мероприятий

     Система программных мероприятий включает в себя работу по трем направлениям:

- правовое и методологическое обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде;

-финансовое обеспечение Программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда;

-перспективное планирование развития территорий Артемьевского поселения, занятых муниципальным жильем, непригодным для проживания.
	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро-
вания
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по годам

	2014
	2015
	2016

	Цель:  Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда

	Задача 1.     Приобретение жилых помещений на первичном рынке, либо  в строящихся домах путём долевого участия в строительстве  для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда

	1
	Д. Клинцево, д.1а
	2014
	Администрация АСП
	Фонд

ОБ

МБ

	405

364
272
	405
364
272
	-
-

-

	-
-

-

	2
	д. Ильинское, д.28,кв.1,2
	2015
	Администрация АСП
	МБ

	100

	100

	3
	Д. Ильинское, д.28    кв.3,

д.29, кв.1
	2016
	Администрация АСП
	МБ
	100

	100

	Итого

	1241
	1041
	100
	100

4. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
      Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области, средств бюджета Артемьевского сельского поселения, иных источников финансирования.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
	Наименование
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)
	Итого
(тыс.
рублей)

	2014
	2015
	2016

	Всего по Программе
	1041
	100
	100
	1241

	В том числе:

	Областной бюджет, Фонд
	769
	-
	-
	769

	Местный бюджет
	272
	100
	100
	472

5. Управления программой и контроль за ходом ее реализации
Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации,  Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Артемьевского сельского поселения на 2014-2016 годы.

     Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Артемьевского сельского поселения.

     Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Артемьевского сельского поселения.

6. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

     Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Администрации Артемьевского сельского поселения.

     Заказчик и координатор программы - Администрация Артемьевского сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Артемьевского сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.

Эффективность реализации программы оценивается исполнителем программы в установленные сроки отчётности путём соотнесения степени достижения целевых показателей программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Основные показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измере-

ния
	Начальное

значение

показателя
	2014
	2015
	2016

	1
	Доля семей, улучшивших свои жилищные условия, в общем количестве состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий

	%
	0
	2

	4
	6